
HOTĂRÂRE
Nr. 110 din 22.08.2013

privind alocarea, din bugetul local, a sumei de 3000 lei lunar, Asociaţiei pentru Protecţia
Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii Produselor din Municipiul Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.08.2013;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 24533 din data de 13.08.2013, privind alocarea, din bugetul

local, a sumei de 3000 lei lunar, Asociaţiei pentru Protecţia Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii
Produselor din Municipiul Câmpia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local

al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor OG nr. 21/1992, privind protecţia consumatorilor, cu modificările şi

completările ulterioare; Legii nr. 296/2004, privind Codul consumatorului; şi a drepturilor conferite prin
art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă alocarea, din bugetul local, a sumei de 3000 lei lunar, Asociaţiei pentru
Protecţia Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii Produselor din Municipiul Câmpia Turzii, în
vederea realizării obiectivelor generale cuprinse în Statutul şi Actul Consitutiv al Asociaţiei pentru
Protecţia Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii Produselor din Municipiul Câmpia Turzii.

Art.2 Alocarea acestei sume se va face până la data de 31.12.2013, începând cu luna septembrie
2013.

Art.3 Convenţia încheiată între Primăria Municipiului Câmpia Turzii şi A.P.C.M.C.P. Câmpia
Turzii, conform anexei alăturate, face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art.5 Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează

Primarul Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică din cadrul instituţiei şi A.P.C.M.C.P.
Câmpia Turzii , comunicarea ei făcându-se prin grija Serviciului Juridic şi Contencios.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Samoilă GAL SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 19 ).

ANEXA la HCL nr. 110/2013

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


CONVENŢIE

Încheiată între:
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, cu sediul în Câmpia Turzii, telefon 0264 368001,
cont virament RO 94 TREZ 22024510220XXXXX, deschis la Trezorerie, reprezentat Radu Ioan HANGA,
în calitate de primar, şi
Asociaţia pentru Protecţia Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii Produselor, cu sediul în
Municipiul Câmpia Turzii, cod fiscal 2011585, cont virament RO08BTRLRONCRT0201158501, deschis
la Banca Transilvania Câmpia Turzii, reprezentată de Kaptalani-Nagy Eniko Diana, în calitate de
preşedinte al Asociaţiei.
Obiectul convenţiei:
Art.1- Consiliul Local Câmpia Turzii alocă în anul 2013 suma de 3000 lei lunar, începând cu luna
octombrie, până la 31,12,2013, de la bugetul local, Asociaţiei pentru Protecţia Consumatorului şi
Monitorizarea Calităţii produselor . Asociaţia desfăşoară activităţi gratuite în folosul consumatorilor,
constând în informaţii, recomandări şi consultanţă pentru problemele legate de achiziţionarea unui
produs sau serviciu ,şi de asemenea, sprijină cetăţenii în luarea deciziilor în 12 domenii de activitate
(regimul proprietăţii, drepturi şi obligaţii civile, informare europeană, asistenţă socială, procedură
notarială, învătământ, etc.), oferindu-le informare şi consiliere gratuită în toate aceste domenii.
Obligaţiile Asociaţiei:
Art.2- Asociaţia, în calitate de beneficiar al finanţării, are următoarele obligaţii
a)să folosească sumele în conformitate cu destinaţiile prevăzute în convenţie
b)să prezinte Consiliului Local, semestrial, un raport asupra activităţii
c)în caz de nerespectare a prevederilor legale în vigoare să returneze în termen de 15 zile de la data
comunicării somaţiei de plată, sumele primite, precum şi penalitaţile aferente acestora, potrivit
dispozitiilor legale.
Obligaţiile Consiliului Local
Art.3 – Consiliul Local, are în raport cu obiectul convenţiei, următoarele obligaţii

a) să asigure lunar fondurile necesare în vederea desfăşurării activităţii Asociaţiei pentru Protecţia
Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii Produselor.

Condiţii de încetare a Convenţiei:
Art.4- Nerespectarea unor obligaţii asumate de către asociţie, dă dreptul Cosiliului Local, să dispună
suspendarea plăţii aferente obligaţiei asumate până la reglementarea situaţiei
Art.5-În situaţia în care, Asociaţia pentru Protecţia Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii
Produselor nu respectă condiţiile legale în temeiul cărora s-a încheiat prezenta convenţie, Consiliul
Local are dreptul de a decide oricând, încetarea aplicării convenţiei, notificând anularea plăţilor către
asociaţie şi solicitând restituirea sumelor acordate, în termen de o lună, prin cerere de restituire care
capătă titlu executor de la data primirii.
Art.6-În cazul încetării activităţii asociaţiei, bunurile de natura obiectelor de inventar şi echipamentul
dobândite prin alocarea de sume de la Consiliul Local, se pun la dispozitia acestuia, pentru a fi
distribuite cu titlu gratuit unei instituţii publice cu profil similar, sau pentru a fi valorificate în
condiţiile legii.
Art.7- Asociaţia va valorifica şi va raporta separat veniturile şi cheltuielile legate de suma primită
potrivit dispoziţiilor legale privind gestionarea fondurilor publice, conform Legii contabilităţii nr.
82/1991
Art.8- Prezenta convenţie s-a încheiat în două exemplare, fiecare parte primind câte un exemplar.

Consiliul Local Asociaţia pentru Protecţia
Primar, Consumatorului şi Monitorizarea Calităţii Produselor
Radu Ioan HANGA Preşedinte,

Kaptalany- Nagy Eniko Diana


	HOTĂRÂRE

